
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-46

L'anno 2021 il giorno 06 del mese di Luglio il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO TRA IL COMUNE DI 
GENOVA  E  IL  DIPARTIMENTO  DI  ARCHITETTURA  E  DESIGN  (DAD) 
DELL’UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA  (COD.  BENF.  2087)  PER 
L’ATTIVAZIONE DI UNA RICERCA SULLE EDICOLE VOTIVE DEL CENTRO STORICO 
DI GENOVA. CIG ZC5325E568.

Adottata il 06/07/2021
Esecutiva dal 06/07/2021

06/07/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-46

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  TRA  IL  COMUNE  DI 
GENOVA  E  IL  DIPARTIMENTO  DI  ARCHITETTURA  E  DESIGN  (DAD) 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA (COD. BENF. 2087) PER L’ATTIVAZIONE 
DI UNA RICERCA SULLE EDICOLE VOTIVE DEL CENTRO STORICO DI GENOVA. CIG 
ZC5325E568.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 16 luglio 2020 ad oggetto “Adozione linee di 
indirizzo per la promozione della Città anno 2020. Contestuale approvazione del Piano di Sviluppo 
Turismo e Comunicazione e relativo utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 288 in data 03/12/2020 con cui è stata approvata l’integra-
zione al Piano di sviluppo turismo e comunicazione e relativo utilizzo delle risorse derivanti dal-
l’imposta di soggiorno approvato con precedente atto n. 152 in data 16.07.2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
 

Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- tra gli obiettivi prioritari della Direzione Attività e Marketing del Turismo vi è lo sviluppo e la 
promozione dell’offerta turistica e la sua massima diffusione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 152/2020 di approvazione del Piano di Sviluppo turismo, 
Marketing e Comunicazione e la successiva Deliberazione di Giunta Comunale n° 288/2020 che ha 
aggiornato il Piano stesso, nelle quali si approvano interventi di promozione e marketing;
- le iniziative legate al Piano Integrato del Centro Storico, denominato “Caruggi”, sono state indivi-
duate tra le principali progettualità della città nell’ambito delle linee programmatiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023, con esplicito riferimento alla riqualificazione 
del Centro Storico; 
- tra gli obiettivi del Piano Centro Storico che si intende realizzare, in attuazione delle Linee turi-
smo e tempo libero, rientra l’implementazione di un nuovo sistema di fruizione del centro storico 
per turisti e cittadini;
-in particolare il progetto "Caruggi" - Centro Storico - prevede anche la valorizzazione e il restauro 
delle edicole votive;
-il comune, pertanto, è interessato alla realizzazione di una ricerca sulla conservazione e valorizza-
zione delle edicole votive comprese nel perimetro del centro storico di Genova;

Considerato che:
-L’Università degli Studi di Genova, attraverso i propri Dipartimenti, nell’ambito delle proprie atti-
vità istituzionali, può stipulare contratti e convenzioni per svolgere studi e ricerche correlate alle at-
tività che il comune intende sviluppare; 
-Comune e Dipartimento hanno già collaborato alla realizzazione del progetto Rollindagando che ha 
costituito la base entro la quale si è avviata l’attività di censimento delle edicole votive del centro 
storico di Genova; 

Ritenuto opportuno:
-per tali motivi avvalersi anche in questo caso della collaborazione dell’Università degli Studi di 
Genova – Dipartimento di Architettura e Design (DAD) per l’esecuzione di una ricerca sulla con-
servazione e la valorizzazione delle edicole votive comprese nel perimetro del Centro storico di Ge-
nova;
 
Considerato inoltre che: 
- in data 23/06/2021 il DAD ha trasmesso ai civici Uffici specifico schema di contratto, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale si impegna a fornire al 
Comune la sopraccitata attività di ricerca destinata ad affrontare le seguenti tematiche:

-analisi e comparazione dei tre principali censimenti esistenti (1865, 1953, 1990);
-raccolta delle informazioni relative a precedenti restauri depositate presso gli uffici della  
Soprintendenza (attività da svolgere in accordo con la Soprintendenza);
-raccolta di dati relativi alla consistenza e allo stato attuale delle edicole votive, a seguito di 
specifici sopralluoghi;
-campagna fotografica per ogni edicola che sarà inquadrata nel contesto e fotografata in det-

taglio;
-realizzazione di un database spaziale con georiferimento delle edicole votive (attraverso il 
software open source QGis) e di tabelle alfanumeriche contenenti le diverse informazioni 

raccolte su ogni edicola (secondo gli standard OGC di interoperabilità del Comune di Geno-
va);

-individuazione di un percorso tematico dedicato alle edicole votive;
-individuazione delle priorità di intervento e realizzazione di un cronoprogramma di possibi-

li interventi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-stesura di linee guida di intervento, con il supporto di un restauratore e con la condivisione 
della Soprintendenza;
-  l’ammontare  del  corrispettivo  pattuito  per  lo  svolgimento  delle  suddette  attività  risulta  pari  € 
18.300,00 oneri fiscali inclusi (di cui imponibile € 15.000,00 + € 3.330,00 Iva 22%);
- l’importo economico del presente affidamento, cosi determinato, può ritenersi congruo;

Ritenuto, pertanto, opportuno:
-stipulare con il Dipartimento Architettura e Design (DAD) dell’Università degli Studi di Genova, 
apposito contratto contenente la disciplina specifica della ricerca sulla conservazione e valorizzazio-
ne delle edicole votive comprese nel perimetro del Centro Storico di Genova;

Valutato opportuno approvare lo schema del suddetto “contratto di ricerca” quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di Contratto con il Dipartimento Archi -
tettura e Design (DAD) dell’Università degli Studi di Genova, allegato quale parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, avente oggetto la disciplina specifica della ricerca sulla conserva-
zione e valorizzazione delle edicole votive comprese nel perimetro del Centro Storico di Genova;

2) Di  conferire al Dipartimento Architettura e Design (DAD) dell’Università degli Studi di Genova 
(CB: 2087), nei modi e nei tempi stabiliti nello schema di contratto allegato, l’attività di ricerca  sulla 
conservazione e valorizzazione delle edicole votive comprese nel perimetro del Centro Storico di 
Genova per un importo complessivo di Euro 18.300,00 Iva 22% inclusa;

3) Di  dare atto che la spesa complessiva per il corrispettivo di cui al precedente punto, ammontante 
complessivamente ad Euro 18.300,00 può ritenersi congrua;

4)  Di  impegnare l’importo complessivo pari a Euro 18.300,00  (di cui imponibile € 15.000,00 + € 
3.330,00 Iva 22%) al capitolo 52865 “Servizi Turistici – Interventi diversi finanziati da avanzo vincola-
to (cod risorsa 138762)  c.d.c. 1380.6.29 P.d.c. U. 1.3.2.99.999 “ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.” 
(IMPE 2021/9873) CIG ZC5325E568;

5) Di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei  
limiti di spesa di cui al precedente punto 4);

6) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si tratta di una spesa in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  il  presente provvedimento  è  stato redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

          Il Direttore 
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-46
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO TRA IL COMUNE DI GENOVA E IL 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E DESIGN (DAD) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI GENOVA (COD. BENF. 2087) PER L’ATTIVAZIONE DI UNA RICERCA SULLE 
EDICOLE VOTIVE DEL CENTRO STORICO DI GENOVA. CIG ZC5325E568.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO DI RICERCA

TRA

il  Dipartimento Architettura e  Design (DAD) dell’Università  degli  Studi  di  Genova,  C.F. 

00754150100, con sede in Genova,  Stradone Sant’Agostino 37,  chiamato d’ora in  avanti 

“Dipartimento”, rappresentato dal Direttore del Dipartimento, prof. Niccolò Casiddu

E

Il Comune di Genova, C.F.  00856930102, con sede in Genova, via Garibaldi 9, chiamato 

d’ora in avanti “Comune” rappresentato dal Direttore della Direzione Attività e Marketing del 

Turismo, dott.ssa Sandra Torre

(qui di seguito denominate congiuntamente “Parti”)

premesso che

• IL Comune è interessato alla realizzazione di una ricerca sulle edicole votive del centro 

storico di Genova.

• il Dipartimento, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, svolge attualmente studi e 

ricerche correlate alle attività che il Comune intende sviluppare;

• Comune  e  Dipartimento  hanno  già  collaborato  alla  realizzazione  del  progetto 

Rollindagando che ha costituito la base entro la quale si è avviata l’attività di censimento 

delle edicole votive del centro storico di Genova;

visto 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 che consente il ricorso all’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto 

dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  nonché  di  libera 

concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità  e  del 

principio di rotazione, secondo le previsioni di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

1



luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), che nello specifico indica che le stazioni appaltanti 

procedono  all'affidamento  diretto  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa 

l'attività di progettazione, per importi inferiori a 75.000 euro e, comunque, per servizi e  

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e 

ii.;; 

 l’art.  34  dello  Statuto,  nonché  dell’art.  58  del  Regolamento  di  Ateneo  per 

l’amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità,  per  cui  il  Dipartimento  può stipulare 

contratti e convenzioni per svolgere, nei settori di competenza, prestazioni e attività di  

ricerca e consulenza, purché non in contrasto con i fini istituzionali dell’università.

 la Determina a contrarre di ….  Repertorio n…. del …;

si conviene e si stipula quanto segue:

art. 1 – OGGETTO DELLA RICERCA

il  Comune  affida  al  Dipartimento  l’esecuzione  di  una  ricerca  sulla  conservazione  e 

valorizzazione delle edicole votive comprese nel perimetro del centro storico di Genova

La ricerca affronterà le seguenti tematiche:

- analisi e comparazione dei tre principali censimenti esistenti (1865, 1953, 1990);

- raccolta delle informazioni relativi a precedenti restauri depositate presso gli uffici della 

Soprintendenza (attività da svolgere in accordo con la Soprintendenza)

- raccolta di dati relativi alla consistenza e allo stato attuale delle edicole votive, a seguito 

di specifici sopralluoghi;

- campagna fotografica per ogni edicola che sarà inquadrata nel contesto e fotografata in 

dettaglio;

- realizzazione di un database spaziale con georiferimento delle edicole votive (attraverso il 

software open source QGis) e di tabelle alfanumeriche contenenti le diverse informazioni 

2



raccolte su ogni edicola (secondo gli standard OGC di interoperabilità del Comune di 

Genova);

- individuazione di un percorso tematico dedicato alle edicole votive;

- individuazione  delle  priorità  di  intervento  e  realizzazione  di  un  cronoprogramma  di 

possibili interventi;

- stesura  di  linee  guida  di  intervento,  con  il  supporto  di  un  restauratore  e  con  la 

condivisione della Soprintendenza;

ART. 2 - CORRISPETTIVO

Per lo svolgimento della suddetta attività il Comune corrisponderà la somma di euro 15.000 

(quindicimila/00) più I.V.A. 22%, approvata con fondi di proprietà dell’ente (con Determina 

Dirigenziale n. 2021-208.0.0 del …).

Si specificano inoltre i rispettivi Codici:

CIG:  …;

CUP: …;

Codice Univoco IPA … .

Tale somma è onnicomprensiva di  ogni spesa e onere sostenuti  per  lo  svolgimento della 

ricerca.

art. 3 – DURATA DELLA RICERCA

Il presente contratto ha la durata di 6 mesi, con decorrenza dal giorno della data di stipula.

Eventuali  variazioni  alla  durata  del  contratto  saranno  concordate  tra  le  Parti  mediante 

scambio di corrispondenza via PEC.

art. 4 - MODALITA’ DI PAGAMENTO

il Comune corrisponderà al Dipartimento la somma di cui all’art. 2 con le seguenti modalità:

- 20 % alla stipula del contratto;

- 60 % alla presentazione dello stato di avanzamento (30 ottobre 2021) che comprende i punti 

3



a), b), c), d) del successivo art. 6;

-  20 % al  termine del  contratto,  dietro presentazione del  restante punto e),  nonché della  

relazione finale di cui al successivo art. 6.

La somma sarà pagata sulle coordinate bancarie dedicate, comunicate dal Dipartimento, ai 

sensi  dell’art.  3 comma 7 della  legge 136/2010,  a seguito di  presentazione della  relativa 

fattura,  emessa,  ai  sensi  del  Decreto Ministero Economia e Finanze n.  55 del  3/04/2013, 

esclusivamente in formato elettronico, e intestata a Comune di Genova - Via Garibaldi 9 – 

16124 Genova - C.F. 00856930102.

art. 5 - RESPONSABILITA’ DELLA RICERCA

La responsabilità scientifica della ricerca è affidata alla prof.ssa Rita Vecchiattini.

L’unità di ricerca potrà essere integrata da competenze diverse interne ed esterne, prevedendo 

anche la possibilità di stipulare borse di ricerca o assegni di ricerca.

Il referente per il Comune è l’Arch. Cristina Giusso.

art. 6 - DOCUMENTI DELLA RICERCA

Sarà cura del Dipartimento approntare una relazione finale che descriva il complesso delle 

ricerche  svolte  e  i  risultati  ottenuti  nell’esecuzione  della  ricerca.  In  particolare  il 

Dipartimento si impegna a consegnare:

a) database  spaziale  con  georiferimento  delle  325  edicole  comprese  nel  perimetro  del 

centro storico di Genova;

b) immagini di insieme e di dettaglio delle suddette edicole;

c) percorso tematico dedicato alle edicole votive;

d) cronoprogramma di intervento;

e) linee guida per gli interventi di restauro conservativo;

art. 7 - RISULTATI DELLA RICERCA

Le Parti si impegnano, ciascuna per i propri rapporti di competenza, ad assicurare che tutti i  

4



soggetti,  del  Comune  e  del  Dipartimento,  coinvolti  nel  progetto  di  ricerca  oggetto  del 

presente contratto, dichiarino espressamente la reciproca collaborazione qualora pubblichino 

in parte o in toto i risultati dell’attività di ricerca congiunta o partecipino  a congressi e ad 

azioni divulgative e di formazione risultanti da tale attività.

In ogni caso, salvo contraria pattuizione fra le Parti, la proprietà intellettuale relativa alle 

metodologie  e  agli  studi,  frutto  del  progetto  di  ricerca,  sarà  riconosciuta  sulla  base 

dell’apporto di ciascuna delle Parti. per quanto riguarda la proprietà dei prodotti, frutto del 

progetto di ricerca, essa sarà oggetto di pattuizione all’interno di accordi specifici.

art. 8 – RISERVATEZZA

Il  Dipartimento,  tramite  la  responsabile  della  ricerca, si  rende  garante  che  il  personale 

designato allo  svolgimento della  ricerca  mantenga nei  confronti  di  qualsiasi  persona non 

autorizzata,  la  riservatezza  per  quanto  attiene  a  informazioni,  cognizioni  e  documenti 

riservati dei quali possa venire a conoscenza nell’ambito del presente contratto.

art. 9 - REGISTRAZIONE

Il presente contratto, stipulato sotto forma di scrittura privata non autenticata, poiché regola 

prestazioni soggette all’imposta sul valore aggiunto, è soggetto, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 

2674/86  n.  131,  a  registrazione  fiscale  in  caso  d’uso,  con  applicazione  dell’imposta  di 

registro in misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del precitato D.P.R.

art. 10 - CONTROVERSIE

Per quanto riguarda tutte le eventuali controversie relative all’espletamento della ricerca, che 

non  si  potessero  definire  in  via  amministrativa,  le  Parti  accettano  espressamente  la 

competenza esclusiva del Foro di Genova.

art. 11 – IMPOSTE E TASSE

Saranno a carico del Comune tutte le imposte e tasse derivanti, a norma di legge, dal presente 

contratto.

5



L’imposta di bollo sarà assolta in modo virtuale dal Dipartimento con riferimento alla giusta  

autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate n. 0216718 - 29-12-2016.

art. 12 - CORRISPONDENZA

La corrispondenza per il Dipartimento, relativa al presente contratto, dovrà essere indirizzata 

al Direttore del Dipartimento DAD, prof. Niccolò Casiddu, Stradone di Sant’Agostino 37, 

16123 Genova, PEC: DAD@PEC.UNIGE.IT

La  corrispondenza  per  il  Comune  dovrà  essere  inoltrata  al  seguente  indirizzo  PEC: 

marketingturismo.comge@postecert.it

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Direttore del Dipartimento DAD Il Direttore della Direzione 

prof. Niccolò Casiddu Attività e Marketing del Turismo

dott.ssa Sandra Torre

Il Responsabile scientifico DAD

prof.ssa Rita Vecchiattini

6

mailto:dad@pec.unige.it

